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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

C KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE IKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr. QO /2022
Daté:30.03.2022

NE mbéshtetje t€ nenit 6 paragrafit 1 nén paragrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 té Ligjit Nr.06/L-048 pér
KEshillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 10 t€ Rregullores Nr.01/2018 pér Punén
¢ REshillit & Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 1€ Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1 nén paragrafit
L1 nenit 5. nenit 16 paragralit 1 dhe 2 & Rregullores Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit (&
Institucioneve & Administratés Publike lidhur me Zbatimin & Rregullave dlie Parimeve (€ Legjislacionit pér
Shérbimin Civil. si dhe nenin 2 paragrali 5 & Rregullores Nr.02/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin ¢
Rregullores Nr.04/2018. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés (Késhilli) né mbledhjen
¢ pesté (V) 1@ mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM

I, Miratohet Raporti 1 Kolegjit (¢ Késhillit lidhur me vlerésimin ¢ zbatimit t€ rregullave dhe parimeve (é
leejislacionit pér shérbimin civil pér vitin 2020 né Agjenciné e Punésimit té¢ Kosovés.

- Drejtort 1 Pérgjithshém né Agjencing e Punésimit té Kosovés obligohet pér zbatimin e rekomandimeve té
\Ihum n¢ raport. brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita ¢ pranimit té kétij vendimi.

1. Raporti me rekomandime éshté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi,

4. Késhilli | Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet té njoftohet me shkrim pas zbatimit té

rekomandimeve.

S0 Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.
v -

Vendimi i dérgohet:
-Drefrorit 16 Pér g/r{h\hem né Agjenciné e Punésimit 1é Kosovés
-Menaxherit t¢ Personelit né Agjenciné e Punésimit ¢ Kosovés
-Arkivicie Keshillit,
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosoves (me tutje referuar si Késhilli)

&shté institucion i pavarur né kuadér t& Kuvendit q& siguron respektimin e rregullave dhe parimeve q&

rregullojné shérbimin civil.

Pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil, K&shilli ka

kéto funksione themelore:

- shqyrton dhe merr vendime pér ankesal e népunésve civil dhe kandidateve pér pranim né

shérbimin civil;

- monitoron institucionet e administratés publike qé kané té punésuar népunés civil, lidhur me

zbatimin e rregullave dhe parimeve le legjislacionit pér shérbimin civile.

Késhilli, funksionet dhe pérgjegjésité themelore i ushtron né pajtim me:

Kushtetutén e Republikés sé Kosovés,

Ligjin Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosoves;

Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyriarét Publiké;

Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés;

Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

Rregulloren Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés;

Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 1€ Kosovés;

Rregulloren Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit té Institucioneve 1¢ Administratés

Publike lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve 1€ Legjislacionit pér Shérbimin Civil;

Rregulloren Nr.05/2018 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né

Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés.
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FUNKSIONI I MONITORIMIT

Késhilli, krahas funksionit t& shqyrtimit dhe vendosjes se ankesave t& népunésve civil dhe
kandidateve pér pranim né shérbimin civil, ushtron edhe funksionin ¢ monitorimit t& institucioneve t&

administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin

civile.

Keté funksion Késhilli e ushtron né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-048 per Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosoves dhe dispozitat e Rregullores Nr.04/2018 pér Procedurén e

Monitorimit né Institucionet ¢ Administratés Publike Lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve

té Legjislacionit p&r Shérbimin Civil.

Késhilli, pérmes ushtrimit t& funksionit t& monitorimit té institucioneve & administratés publike,
mbikéqyré zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civile me qgellim &

krijimit t& njé administraté publike profesionale dhe efikase, sipas standardeve me té mira evropiane.

Funksionin e monitorimit, Késhilli e ushtron pérmes monitorimit t& rregullt q& realizohet sipas planit

vjetor t& monitorimit, dhe pérmes monitorimit t& jashtézakonshém qé realizohet né raste t& veganta q&

ndérlidhen me shkelje t& rénda t& legjislacionit pér shérbimin civil.

Késhilli, né procesin e monitorimit t& institucioneve té administratés publike pérgatit raport me té
gjetura dhe rekomandime dhe nxjerr vendim, t& cilin s& bashku me raport ia dérgon institucionit
pérkatés. Institucioni pérkatés i administratés publike &shté i obliguar pér zbatimin e rekomandimeve

t& Késhillit, brenda afatit t& pércaktuar me vendimin e Késhillit,

Kashilli i Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé& Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” P.N.
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OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MONITORIMIT

Monitorimi i institucioneve t& administratés publike ka pér qéllim mbiké&qyrjen e zbatimit t&

rregullave dhe parimeve t€ legjislacionit pér shérbimin civil.

Me qéllim t& pérmbushjes s€ pérgjegjésive per realizimin e objektives song kemi zbatuar njé
kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit n& pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi mbéshtetur
né njé lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve analitike, rishikimin e
dokumenteve dhe verifikimin fizik pér & vlerésuar viefshméring dhe rregullsing e zhvillimit &

procedurave dhe respektimin e legjislacionit t& shérbimit civil.
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FUSHAT E MONITORIMIT

Késhilli, me qéllim t& ushtrimit t& funksionit t& monitorimit t& institucioneve t& administratés

publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka

pércaktuar fushat & cilat do t& jeng pjesé e monitorimit.

Sipas Rregullores Nr.04/2018 pér procedurén e monitorimit né institucionet e administratés publike

lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil, fushat t& cilat

monitorohen nga Késhilli jané:

Organizimi i brendshém dhe € dhénat e t& pun€suarve;

Procedurat e rekrutimit dhe t& avancimit;

Procedurat disiplinore;

Procedurat ¢ ankesave;

Procedurat e vlerésimit;

Procedurat e pushimeve;

Procedurat e transferimit;

T& dhénat lidhur me pérfaqésimin etnik, gjinor dhe personave me nevoja t€ veganta,
Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies s€ punés;
Papajtueshméria né mes t& ushtrimit & detyrés s népunésit civil dhe funksionarit publik;
Té dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale apo &shié i
dénuar me vendim t& gjykatés;

Trajnimi i népunésve civil;

Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;

Ngacmimet Seksuale;

Shénimet/Komentet/Konkluzionet ¢ Pérgjithshme pér Monitorimin e Zbatimit t& Rregullave dhe
Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil
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RAPORT I MONITORIMIT"LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE

Ti: LEGJISLACIONIT PiER SHERBIMIN CIVIL NIt AGJENCINT, E PUNESIMIT NE
REPUBLIKIEN E KOSOVIS PER VITIN 2020

Késhilli, gjaté procesit & monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér
shérbimin civil né Agjencing e Punésimit pér t& vlerésuar drejté dhe né ményré té paanshme
ligishméring e veprimeve (& ndérmarra nga zyrtaret pérgjegjés & institucionit pérkatés, pérveg
mbikéqyrjes sé drejtpérdrejté qé ka zhvilluar gjaté realizimit t& vizités monitoruese mé daté
08.03.2021, né prezencé t&¢ Udhéheqgsit t& Njésisg, si mostra pér shqyrtim ka marr njé mori t&
kopjeve t& dokumenteve relevante si né vijim: Rregulloren Nr.13/2015, pér Organizmin dhe
Sistematizimin e Vendeve t& Punés né Agjencint e Punésimit né Republikén e Kosoves; Vendim me
numér protokolli 778 i datés 23.09.2020, pér caktimin e 7&vendésuesit t& Udhgheqésit t&¢ DBNJ;
Vendim me numér protokolli 562, i datés 01.07.2020; Vendim me numér protokolli 47 i datés
20.01.20201 pér caktimin e u.d & Udhgheqgsit t€ DBNJ; Vendim me numér protokolli 310 i datés
26.03.2021 pér krijimin e Grupit t& Vierésimit pér Klasifikimin e Pozitave t& Punés té kategoris€
profesionale né Agjencing ¢ Punésimit; Vendimi me numér protokoll 195 i datés 21.02.2020 pér
Themelimin e Komisionit Disiplinor; Vendimin me numér protokolli 668/2020 i datés 28.08.2020 pér
Themelimin e Komisionit Disiplinor; Vérejtje me numér protokolli 062/2020 e datés 24.06.2020,
Evidencé lidhur me zyrtarét q&é kané shfrytézuar pushimin mjekésor n¢ vitin 2020; Vendimi me
numér protokolli 2034 i datés 04.12.2011 pér pushim pér pagese, Kérkesé me numér protokolli 2033
¢ datés 14.12.2019 pér pushim pa pagest, Kérkesé e datés 29.11.2019 pér pushim pa pagesé,
Formuari pér vlerésimin e rezultateve né punén provuese pér pozitén Zyrtar i Shérbimeve té
Punésimit né Prishting pér vitin 2020; Formuarin pér vlerésimin e rezultateve né puné pér vitin 2020
pér pozitén Zyrtar i Shérbimeve t& Migracionit , Formulari 1 t& dhénave pér listén e pagave;
Vendimi me numér protokollil34 i datés 25.08.2020 pér pushimin e lehonisé, Vértetim pér
ndryshimin e formularéve pcr listén e pagave; Vendimi me numer protokolli 91 i datés 26.05.2020
pér pushimin e lehonisg, Akt Emérimi me numér protokolli 293 i datés 25.06.2020 pér népunésin
civil, Kérkes¢ me numér protokolli 662 i datés 12.06.2020 pér transferim, Marréveshje me numér
protokolli 493 e datés 12.06.2020 pér transferimin e pérhershém, Lisat e t€ punésuarave sipas
strukturés etnike; dosja personale e Zyrarit/Trajner pér pérpunimin e quméshtit, dosja petsonale €
Zyrtarit pér Shérbimin e Punésimit’, dosja personale e Zyrtarit pér Shérbimin e Punésimit né
Gjakové, dosja personale pér népunésin Népunés i Informimit, dhe dosja personale Zyrtar per

Shérbimin e Punésimit ng Ferizaj.

Kashilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” P.N.
10000 Prishting, Nr. tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



1. OGANIZIMI I BRENDSHIM DHE TE DHENAT E TE PUNESUARVE

Késhilli, gjaté vizités q& ka béré ng Agjenciné e Punésimit t& Republikés sé& Kosovés ka
konstatuar se ky institucion ka nxjerr& Rregulloren Nr.13/2015, pér Organizmin dhe Sistematizimin e
Vendeve t6 Punés né Agjencing e Punésimit né Republikén e Kosovés ¢ cila #shté né fuqi nga
dhjetori 2015. Ndérsa bazuar né Vendimin me numér protokolli 310, t& datés 26.03.2021 t& Drejtorit
t& Pérgjithshém t& APRK-s&, éshté krijuar Grupi i Vlerésimit pér Klasifikimin e pozitave t€ punés, t&
kategorisé profesionale né APRK-&, né pérbérje prej katér anétaréve. Me rastin e vizités puna e grupit

punues ka gené ng vazhdim e sipér.

Kolegji ka konstatuar s¢ APRK-ja n& vitin 2020 ka t& punésuar gjithsej 256, ndérsa ka pasur 3 pozita.

Lira.

Gjaté vizités monitoruese Késhilli ka shqyrtuar pesé (3) dosje t& népunésve civil dhe si kopje ka
marré dosjen pér pozitén Zyrtar i Trajnimit pér Punésim, Zyrtar pér Shérbimin e Punésimit, Zyrtar
pér Shérbimin e Punésimit-Gjakové, Népunés i Informimit, dhe Zyrtar pér Shérbimin e Punésimif,
Ferizaj. Dosjet mbahen né formé fizike dhe elektronike (SIMBNI) por qé ende nuk jang t& plota.
Sipas Kolegjit dosjet e personelit né pérgjithési kan& qené t& kompletuara duke p&rmbajtur edhe
formularét e pérmbajtjes sé dosjeve personale t& népunésit civil, respektivisht fletén prezantues t&
népundsit civil, si¢ parashihet me dispozitat e nenit 4 paragrafi 3 dhe 4 t& Rregullores (MPB)
Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé Personelit dhe Sistemit

Informativ t& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

E GJETURA 1: Sipas Zévendésueses s& Menaxheres s& Personelit, APRK-ja ka dérguar n¢ DMZP-
Ministring e Punéve t& Brendshme listén lidhur me deklarimin e statusit t& zyrtaréve t& APRK-sE,

mirépo ende nuk &shté finalizuar si proces pasi (¢ disa pozita jang diskutabile.

Me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publikg, pérkatésisht nenin 83 paragrafi 16
pércaktohet se: 16. Deklarimi apo rregullimi i statusit té punésimil 1é ¢do personi, sipas paragraféve
1- 8 té kétij neni, béhel me propozim té institucionit dhe me miratimin e Njésisé pérgjegjése, brenda 2
muajve nga hyrja né fugi e kétij ligji. Procedura e deklarimit/rregullimit zhvillohet sipas Ligjit pér
Procedurén Administrative. Procedura lidhur me deklarimin e statusit t§ zyrtaréve publiké &shté

pércaktuar me Rregulloren (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publiké.
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Késhilli, konstaton se deklarimi i statusit t& zyrtaréve publik ka qené obligim ligjor qé éshté dashur t&
pérfundoj brenda afateve ligjore t€ p&rcaktuar me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtar&t Publiké
dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publiké.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Udhgheqésin e Njésis¢ s¢ Burimeve Njerézore t& Agjencis€¢ sé
Punésimit & Republikés s¢ Kosovés, qé t& pérfundojé procesin e deklarimit t& statusit t€ zyrtaréve
publiké, sipas dispozitave t& nenit 83 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe dispozitave (&
Rregullores (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publiké dhe té sigurohet se
deklarimi i statusit t& béhet pérmes nxjerrjes se aktit administrativ sipas dispozitave t& Ligjit Nr.05/L-

031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

E GJETURA 2: Gjaté shqyrtimit t& déshmive t& siguruara gjaté vizités monitoruese éshté konstatuar
s& né Agjencing e Punésimit t¢ Republikés s¢ Kosove gjaté vitit 2020, ka pasur t& angazhuar njé (1)
népunés civil me ushtrues detyre respektivisht sipas Vendimit me numér protokolli 47 t& datés
20.01.2020 t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& APRK-s¢ népunésja civile né pozitén e Zyrtares s¢ Larté t&
Personelit, éshté caktuar ushtruese ¢ detyrés s¢ Udhgéheqéses s¢ Divizionit t& Burimeve Njerézore.
Nga analizimi i kétij vendimi Kolegji ka vler€suar se me keté vendim &shté tejkaluar afati ligjor pér
ushtrim t& pérkohshém t& pozités si¢ ishte pércaktuar me nenin 30 paragrafi 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149

pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés.

Me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké, me Vendimin me numér protokolli 562
t& datés 01.07.2020 &shté shfugizuar Vendimi me numér protokolli 47 i datés 20.01.2020, ndérsa me
Vendimin me numér protokolli 778 t& datés 23.09.32020 t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& APRK-s€ e
njéjta emérohet z&évendésuese né pozitén e Udhtheqses se Divizionit t& Burimeve Njerézore duke
filluar nga data 23.09.2020, me ¢ ‘rast vendimi &shté nxjerré bazuar né nenin 22 dhe 23 Ligjit

Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t&

Pavarura.

Neni 30 paragrafi 4 i Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés pércaktonte
se: Né rast t¢ mbetjes sé njé pozite té liré né shérbimin civil, ushiruesi i delyrés nuk mund té

emérohet mé gjaté se tre (3) muaj, ndérsa né rastin konkret &shté tejkaluar afati ligjor.
Ligji Nr.06/L-114 Zyrtarét Publiké pérkatésisht neni 83 paragrafi 10 parasheh se: Hyrja né fugi e
kétij ligji pérbén shkak ligjor pér pérfundimin e marrédhénieve té punés me ushtruesit e pérkohshém

1é detyrés sé zyrtaréve publiké. Ushtruesit e defyrés kthehen né vendin punés.
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Kurse me nenin 32 paragrafi 4 t& Ligji Nr.06/L-114 Zyrtar€t Publiké pércaktohet se: Pérjashtimisht,
njé pozité e rregullt pune né Shérbimin Civil mund té plotésohet né rast (é nevojés té zévendésimif
apo mungesés sé pérkohshme té njé népunési civil varésisht nga rasti, pér njé periudhé jo mé té gjaté
se 12 (dymbédhjeté) muaj. Né kété rast, procedurat e pranimit zhvillohen nga Njésia e Burimeve

Njerézore, né pajtim me rregullal e pércaktuara me kété ligj pér népunésin administrativ dhe

mbéshtelés.

Keshilli vleréson sé dispozitat e Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura, pérkatésisht neni 18 paragrafi 5, neni 19
paragrafi 4 dhe neni 20 paragrafi 3 i referohen rasteve kur pozitat e punés jang t& plotésuara me
népunés civil mirépo né raste t& caktuara kur népunési civil pérkohésisht nuk mund t& ushtroj detyrén
pér arsye t& ndryshme si p.sh gjendet né pushim vjetor, mjeké&sor, vizité jashté vendi, etj,

zévendésohet nga népunési civil sipas kritereve te pércaktuara me dispozitat e lartcekura ligjore.

Ndérsa dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarct Publiké, pérkatésisht neni 32 paragrafi 4 i
referohet rasteve te zévendésimit apo mungesés se pérkohshme t& népunésit civil t& pérhershém, dhe
ky zévendésim mund t& behet pér njé periudhe jo me t& gjaté se 12 muaj, p.sh zévendésimi 1
népunésit civil q¢ gjendet né pushim t& lehonisg, pushim pa pagesg, etj. Zévendésimi né rastet e tilla
behet pérmes procedurave t& pranimit q& zhvillohen nga Njésia e Burimeve Njerézore, né pajtim me

rregullat e pércaktuara me kété ligj pér népunésin administrativ dhe mbéshtetés.

Plotésimi i pozitave t& lira shté dashur t€ behet pérmes zhvillimit & procedurave t& 18vizjes brenda
kategorisé apo ngritjes né detyré si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 38 dhe 39 t& Ligjit Nr.06/L-114
pér Zyrtarét Publiké. Deri né plot€simin e vendit t& liré, organi i punésimit ka mundur te zbatoje
procedurat e transferimit t& pérkohshém t& népunésit civil né interes t& institucionit, t& pércaktuar né

nenin 52 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Rekomandlml 2: Rekomandojmé Dle_umm e Pérgjithshém t& Ag}enclse s€ Punesnrmt né Repubhkén
e Kosoves qé t'i ndérmarr t& gjitha veprimet € nevojshme piocedurale pér elnnmmnn e shkeljes sing.

& g]etulen nr.2, né ményré qé plotésimi i pOZItave té lira & behet sipas dISpozuave té ng}lt Nr.06/L-

114 pér Zyrtarét Publiké.
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2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE Tit AVANCIMIT

Késhilli bazuar né deklarimin e zévendésueses s&¢ Menaxheres s¢ Personelit ka gjetur se né
Agjencing e Punésimit t& Republikés s¢ Kosovés gjaté vitit 2020 nuk &shté zhvilluar ndonjé
procedurd rekrutimi pérfshiré edhe procedurat ¢ avancimit.

N& vitin 2020, né Agjencing e Pungsimit t&¢ Republikés s& Kosoves nuk ka pasur t& angazhuar

népunés civil me marréveshje shérbime t& veganta.

N& kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Késhilli gjaté monitorimit né keté fushg, ka gjetur se Agjencia e Punésimit t& Republikés s&
Kosovés me Vendimin me numér protokolli 195 t& datés 21.02.2020 Drejtorit & Pérgjithshém t&
Agjencisé sé¢ Punésimit ka themeluar Komisionin Disiplinor, ndérsa me hyrjen né fuqi t& Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké, pérmes Vendimit me numér protokolli 688 t& datés 28.08.2020 t&

Drejtorit t& Pérgjithshém t& Agjencisé s¢ Punésimit &shté themeluar Komisioni e ri Disiplinor.

E GIJETURA 3: Késhilli gjaté shqyrtimit t& Vendimit me numér protokolli 638 € datés 28.08.2020
pér themelim t&¢ Komisionit Disiplinor né Agjenciné e Punésimit, ka konstatuar se tek anétarét e
komisionit &shté pérshkruar vetém “kryesues dhe anétarét”, ndérsa nuk jang pérshkruar pozitat e

kryesuesit dhe anétareve t& kétij komisioni.

Ligji Nr. 06/L-114 pér Zyrtar&t Publiké né nenin 49 paragrafi 5 ka pércaktuar qé Qeveria, me
propozimin e ministrisé pérgjegjése pér administratén publike, me akt nénligjor, miraton rregullat e
hollésishme pér themelimin, pérbérjen, pérzgjedhjen dhe vendimmarrjen né komisionin disiplinor,
késhtu gé me Rregulloren (QRK) Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké jané
miratuar rregullat e hollgsishme pér kété fushé, ku neni 10 ka pércaktuar ményrén e themelimit t&
Komisionit Disiplinor. Bazuar né 10 paragrafi 2 pércaktohet qg: “Komisioni disiplinor pérbéhet nga
tre (3) anétaré té cilét duhet 1€ jené népunés civilé, nga & cilét njéri duhet té jeté jurist dhe ka kété
pérbérje: Népunés civil i nivelit drejiues —Kryesues i Komisionit; Népunés civil i nivelit profesional —
anétar dhe Népunés civil i njésisé sé burimeve njerézore — anélar”. Megenése kjo dispozité ka

pércaktuar q& duhet t& pérshkruhen edhe pozitat ¢ kryesuesit dhe anétaréve t¢ Komisionit Disiplinor,
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atéheré Agjencia e Punésimit nuk ka béré njé pérshkrim t& tillg, rijedhimisht edhe fryma e normés

nuk éshté zbatuar si térési.

Rekomandimi 3: Rekomandojmé Drejtorin e Pérgjithshém t& Agjencisé s¢ Punésimit né Republikén
¢ Kosovés, qé té béjé plotésim/ndryshimin e vendimit t& Komisionit Disiplinor dhe né vendim t&
pérshkruhen edhe pozitat q¢ mbajné kryesuesi dhe anétarét si¢ parashihet me nenin 10 t& Rregulloren

(QRK) Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat ¢ Zyrtaréve Publiké.

E GJETURA 4: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen ¢ zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil
gjaté shqyrtimit t& Vendimit me Nr.01/2020 t¢ datés 04.06.2020, ka gjetur s& Komisioni Disiplinor
ndaj népunésit civil né pozitén e punés sé¢ Udheheqésit € Zyrés s¢ Punésimit né Ferizaj dhe
népunéses civile Zyrtare e Punésimit n¢ Ferizaj, me rastin ¢ zhvillimit té procedurgs disiplinore ka
shqiptuar masén disiplinore ,,vérejte”, né kundérshtim me dispozitat ¢ Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil respektivisht nenin 67 paragrafi 2, si dhe nenin 8 & Rregullores Nr.04/2011, pér

Procedura Disiplinore né Shérbimin Civil t& Kosovés.

Rekomandimi 4:
- Rekomandojmé Drejtorin e Pérgjithshém t& Agjencisé s& Punésimit n¢ Republikén e Kosovés qé t'i

ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme procedurale pér eliminimin e shkeljes si ne te gjeturén nr.4.

- Rekomandojmé Komisionin Disiplinor t&¢ Agjencis¢ s¢ Punésimit q& me rastin e shqiptimit t&
masave disiplinore ndaj népunésve civil ndaj t& ciléve iniciohet proceduré disiplinoré duhet t& veproj
né pajtim me kérkesat ligjore t& pércaktuara me nenin 47 dhe 48 paragrafi 3 t& Ligjit NR. 06/ -114 pér
Zyrtarét Publiké dhe nenin 8, 11 dhe 13 paragrafi 3 t& Rregullores (QRK) nr. 11/2020 pér Disiplinén
dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké.

4, PROCEDURAT E ANKESAVE

Késhilli, gjaté procesit t& monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve qé rregullojné
shérbimin civil, ka konstatuar se deri né hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké
(daté 09.07.2020), Agjencia e Punésimit sipas Vendimit t& datés 27.04.2018 ka themeluar Komisionin
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave me mandat dy vjegar.
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Sipas shkresave té dosjes, KZKA né vitin 2020 ka zhvilluar vetém njé procedur€ sipas ankests s¢
népunéses Zyrtare ¢ Punésimit né Ferizaj kundér masés disiplinore ,,vérejtje’ t& shgiptuar me daté

03.01.2020 dhe vérejtjes s¢ datés 09.01.2020.

Né kété fushé nuk ka gjetje dhe rijedhimisht as rekomandime.

5. PROCEDURAT E VLERIESIMIT

Sipas Udhéheqéses se Burimeve Njerézore né Agjencing ¢ Punésimit, jan€ béré vlerésimet e

rezultateve t& punés pér népunésit civil pér vitin 2020, dhe se jané vlerésuar t& gjithé népunésit civil.

Népunés civil t& periudhés provues kang qené gjashté (6). Nga mostrat e marra, Kolegji ka gjetur se

vlerésimet jané béré n& pajtim me neni 9 paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores Nr.02/2011 pér Periudhén
Provuese t& Népunésve Civil.

E GJETURA 5: Kolegji i Késhillit p&r mbikéqytjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté vlerésimet t& Formularit t& vlerésimit t& rezultateve t& punés pér népunésit civil pér vitin 2020,

ka konstatuar se sipas FVP se népunéses A.P. nuk pérmban datén e nénshkrimit nga i vlerésuar.

Rekomandimi 5: Rekomandojmé Menaxherin e Burimeve Njerézore té Agjencisé s¢ Punésimit t&
Republikés sé Kosovés, qé t& siguroj g€ Formularéve pér Vlerésimin e punés t& jené t& plota
respektivisht q& vlerésimet e rezultateve t& punés duhet t& bshen pér € gjithé népunésit civil dhe
brenda afateve ligjore ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 43 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké dhe Rregulloren Nr.21/2020 pér Procedurén e Vlerésimit t& Rezultateve né Puné t&

Népunésve Civil dhe Népunésve t& Shérbimeve Publike.

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Agjenciné e Punésimit mbahet evidenca e pushimeve t& népunésve civil né kopje fizik. Pushimin e
kang realizuar tredhjet e nénte (39) népunés civilg, njé (1) rast pushim pa pagesg, dhe dy (2) raste t&

pushimit t& lehonisg.

Bazuar né analizimin e mostrave t& marra, pushimet vjetore jang t& shoqéruar me kérkes¢ parapraké
pér pushim, pushimi mjekésor &shté i shoqéruar me déshmi mjekésore dhe po ashtu vendimet pér
pushim t& lehonisé kané gené né pajtim me legjislacionin e zbatueshém, késhtu qé mund t&

konstatojmé se jan& respektuar dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&
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Kosovés, Rregullores Nr.06/2011 pér Pushimet e Népunésve Civilg, Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, Rregullores (QRK) Nr.12/2020 pér Orarin ¢ Punés dhe Pushimet ¢ Zyrtaréve Publiké dhe

Ligjit Nr.03/L-212 t€ Punés.

N& kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.

7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Késhilli gjaté monitorimit né& keté fushg, ka konstatuar se né Agjenciné e Punésimit, gjaté vitit
2020 ka pasur njé(l) transferim t€ pérhershme, bazuar né kérkesén e vet népunésit dhe me
marréveshjen ¢ datés 10.06.2020 né mes t& Ministris¢ s¢ Financave dhe APRK-sg, sipas t€ cilés
Zyrtari i Larté pér Buxhet transferohet nga Ministria e Financave né Agjenciné e Punésimit po né
pozité t& njgjté t& punés, késhtu qe Késhilli ka konstatuar se ky transferim dhe marréveshja pér
transferim &shté lidhur né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés dhe Rregullores Nr.06/2010 pér Transferimin e Népunésve Civilé

N& kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.

8. Ti DHENAT PitR PERFAQIESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA TE
VECANTA
Késhilli bazuar né déshmité e siguruara a gjaté monitorimit ka konstatuar se n& Agjenciné e
Punésimit jané t& punésuar 256 zyrtaré.
- pérfaqésimin gjinor: 172 meshkuj, 84 femra,
- pérfaqésimi etnik i komuniteteve jo shqiptare: 29 serb, 5 boshnjak, 1 goran, 1 turk dhe 1 romé,
- pérfagésimi i personave me nevoja t€ veganta: jané t€ punésuar 3 persona me nevoja té

vecanta,

E GJETURA 6: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se 67% t& punésuarve jané meshkuj, 33 % jang femra, pra nuk ka pérfagésim t&
barabarté gjinor, ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 2 dhe 3 paragrafit 1 nen paragrafit 1.1
dhe 1.10 t& Ligjit Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore. Po ashtu lidhur me punésimin e personave me
aftési t& veganta, nuk kemi respektim t& Ligjit Nr. 03/L-019 Pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional
dhe Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara pérkatésisht te nenit 12 paragrafi 1 dhe 2 ku
parashihet se: “Organet e administratés shtetérore, punédhénésit e sektorit privat dhe publik si dhe

organizatat joqeveritare obligohen qé, me kushtet e pérshiatshme (¢ punés ti punésojné personat me
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aftési té kufizuara. 2. Cdo punédhénés éshté i obliguar té punésoj njé person me aftési té kufizuara né

¢do pesédhjeté (50) punélor.

Rekomandim 6: Rekomandojmé Drejtorin e Pérgjithshme t& Agjencisé se Punésimit q&€ me rastin e
rekrutimit té stafit & ri, t& ket parasysh respektimin e dispozitave t& Ligjit Nr. 05/L -020 pér Barazi
Gjinore si dhe nenin 12 paragrafi 1 dhe 2 t& Ligji Nr. 03/L-019 Pér Aftésimin, Riaftésimin
Profesional dhe Punésimin e Personave me Aftési t¢ Kufizuara, ashtu q& pér ¢do 50 punétoré njé

népunés civil duhet te jeté népunés me aftési t€ kufizuar.

9. PEZULLIMI, NDitRPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARRIEEDHENIES SE PUNES

Késhilli gjaté procesit t& mbikéqyrjes se zbatimit & legjislacionit pér shérbimin civil, ka
konstatuar se né Agjenciné e Punésimit né Republikén e Kosovés, gjaté vitit 2020 ka pasur vetén njé
(1) pezullim t& dakorduar i vazhduar nga viti 2017 pér shkak t& emérimit Drejtor Komunal, nénté ©)]
raste t& pérfundimit t& marrédhénies sé punés pér shkak t& arritjes se moshés s& pensionimit, njé (1)
rast vdekje t& népunésit, ndérsa nuk ka pasur raste t& pezullimit parandalues dhe ndérprerjes t&

marrédhénies s& punés nga Komisioni Disiplinor.

N& kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.

10. PAPAJTUESHMICRIA Nii MES Tit USHTRIMIT T DETYRIES Sk NitPUNESIT CIVIL
DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Késhilli gjaté shqyrtimit t& dosjeve t& marra si mostér dhe sipas deklarimit t&¢ udhéheqésit t&

njésisé pérgjegjése ka konstatuar se né keté institucion nuk ka raste ku népunési civil né t& njé&jtén

koh& mbané dhe ndonjé post tjetér publiké.

N& kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.
11. Ti: DHIENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL iESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURI: PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TE GIYKATIS

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil bazuar né deklarimin e

udhéheqésit t& njésisé pérgjegjése né vitin 2020 &shté njé népunés i dénuar me kusht, sipas
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Aktgjykimit P.nr.177/2020 € datés 29.09.2020 t& Gjykatés Themelore né Ferizaj. Gjaté vitit 2020

nuk ka pasur népunés civil ndaj t& ciléve ka filluar hetimi penal apo &shté ngritur aktakuzé.

N¢ kéte fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.

12. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Lidhur me két¢ fushé t& monitorimit, Késhilli ka konstatuar se né keté institucion jang mbajtur

trajnime pér népunésit civil, pér t& cilat mbahet evidencé nga Njésia e Burimeve Njerézore.

Né kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime,

13. VIJIMI NIt PUNI, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Késhilli né procesin ¢ monitorimit t& zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, sipas deklarimit
t€ menaxherit (€ Personelit ka konstatuar se né Agjencing e Punésimit vijueshméria né puné mbahet

vetém né formé fizike, po ashtu pérve¢ shtesave t& IT asnjé népunés civil nuk kompensohet me

ndonjé shtesé.

Né kété fushé nuk ka gjetje dhe rrjedhimisht as rekomandime.

14. NGACMIMET SEKSUALE

Gjaté vizités s&€ monitorimit nuk na &shté raportuar asnjé rast né kété fushé dhe pér kété nuk
kemi t& gjetur dhe rekomandim,

Pér kété fushé t& monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime

15. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE, Tk KESHILLIT

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se nuk ka
pasur rekomandime pér Agjencingé Pyjore t& Kosovés, sepse Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér

Shérbimin Civil t& Kosovés, ka qené jo funksional né mungesé té kuorumit.

Lidhur me zbatimin e vendimeve t& Ké&shillit, konstatohet s& né vitin 2020 Késhilli nuk ka pasur ng

shqyrtim dhe vendosje ndonjé ankese nga ky institucion.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” P.N.
10000 Prishting, Nr. tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net




16. SHENIMET/KOMENTET/KONKLUZIONET E PERGJITHSHEM PER
MIBKIEQYRJEN E ZBATIMIT Tii RREGULLAVE DHE PARIMEVE Tit
LEGJISLACIONIT PEER SHIERBIMIN CIVIL

Késhillit gjaté shqyrtimit dhe inspektimit t& t& dhénave t& dosjeve pér fushat e mbikéqyrjes, ka

konstatuar gjashté (6) te gjetura dhe ka dhéné gjashté (6) rekomandime pér veprim.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e lart€ t&

Agjencisé sé Pundsimit t& Republikés s& Kosovés, qé gjetjet me rekomandimet ¢ dhéna né kété raport
t*i adresoj dhe s& bashku me njésité pérgjegjése t& sigurojé qé & keté zbatim & ploté t& legjislacionit
pér shérbimin civil, sidomos duke pasur nj& fokus t& veganté pér fushat pér & cilat jang evidentuar

shkelje dhe léshime né zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin civil.
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Raporti i dérgohet:

- Drejtorit t& Pérgjithshém t& Agjencisé s¢ Punésimit né Republikén e Kosovés;
- Menaxherit t& Personelit né Agjenciné ¢ Punésimit né Republikén e Kosovés; dhe

- Arkivit t¢ KPMSHCK.
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